
OGGETTO: Rinnovo dell’incarico di Direzione di Struttura complessa (SC) Ortopedia e 
Traumatologia  -  AFO Chirurgica  Edolo,  nell’ambito  del  Dipartimento  di 
Area Chirurgica, al Dr. Giorgio Grazioli.

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona dell’Avv. Gabriele Ceresetti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr. Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con decreto n.652/2010 veniva conferito al Dr. Giorgio Grazioli, con 
decorrenza  dal  1.7.2010,  da  ultimo  rinnovato  con  decreto  n.419/2020,  l'incarico  di 
direzione della Struttura complessa (SC) “Ortopedia e Traumatologia -  AFO Chirurgica 
Edolo”, nell’ambito del Dipartimento di Area Chirurgica;

RICHIAMATO:
- l'art.15, co.7-quater del D.Lgs n.502/1992 aggiunto dalla lett.d) del co.1 dell’art.4 del 

D.L n.158/2012 come sostituito dalla L. n.189/2012, in materia di conferimento di incarichi 
di direzione di struttura complessa all'interno delle Aziende sanitarie locali;

- il vigente regolamento aziendale in materia di affidamento, conferma e revoca degli 
incarichi dirigenziali, approvato con decreto n.561/2023;

VISTA la  disciplina concernente l'affidamento, il  rinnovo e la revoca degli incarichi 
dirigenziali  di  struttura complessa,  di  cui  al  D.Lgs n.502/1992,  come successivamente 
integrato e modificato, ed in particolare:

- l'art.15, co.5, il  quale statuisce che “[...]  Gli strumenti per la verifica annuale dei 
dirigenti medici e sanitari con incarico di responsabile di struttura complessa, di direzione 
di struttura complessa e dei direttori di dipartimento rilevano la quantità e la qualità delle 
prestazioni sanitarie erogate in relazione agli obiettivi assistenziali assegnati, concordati 
preventivamente  in  sede  di  discussione  di  budget,  in  base  alle  risorse  professionali, 
tecnologiche e finanziarie messe a disposizione, registrano gli indici di soddisfazione degli 
utenti e provvedono alla valutazione delle strategie adottate per il contenimento dei costi 
tramite l'uso appropriato delle risorse. Degli esiti positivi di tali verifiche si tiene conto nella 
valutazione  professionale  allo  scadere  dell'incarico.  L'esito  positivo  della  valutazione 
professionale determina la conferma nell'incarico o il conferimento di altro incarico di pari 
rilievo,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  l'azienda,  fermo  restando  quanto  previsto 
dall'articolo  9,  comma  32,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.”

- l'art.15  ter, il quale precisa che “Gli incarichi di cui all'articolo 15 sono attribuiti, a 
tempo  determinato,  dal  direttore  generale,  secondo  le  modalità  definite  nella 
contrattazione collettiva nazionale,  compatibilmente con le  risorse finanziarie  a tal  fine 
disponibili e nei limiti del numero degli incarichi e delle strutture stabiliti nell'atto aziendale 
di  cui  all'articolo 3,  comma 1-bis,  tenendo conto delle  valutazioni  triennali  del  collegio 
tecnico di cui all'articolo 15, comma 5. Gli incarichi hanno durata non inferiore a tre anni e 
non superiore a sette , con facoltà di rinnovo.”;

EVIDENZIATO  che  l'art.20  co.3  del  CCNL Area  Dirigenziale  –  Area  Sanità  del 
19.12.2019  stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  di  direzione  di  struttura  complessa 
“hanno durata da cinque anni a sette anni” e al co. 4 del medesimo articolo precisa che “gli 
incarichi sono rinnovabili,  previa valutazione positiva a fine incarico ai sensi dell'art.57, 
comma 2, lett. a) (Organismi per la verifica e valutazione delle attività professionali e dei 
risultati dei dirigenti);

VISTI:
- il D.Lgs n.502/1992 ed in particolare gli artt.15 e 15 ter;
- DPR n.484/1997;
- il D.Lgs n.81/2015;



- il CCNL della Dirigenza – Area Sanità;
DATO ATTO che:
- con decreto n.668/2024 si è preso formalmente atto della DGR n.XI/3237/2024 del 

21.10.2024 ad oggetto “Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
(POAS) 2022- 2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Valcamonica”;

- con decreto n.534/2022 si è preso formalmente atto della DGR n.XI/6800/2022 del 
2.8.2022  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico 
(POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Valcamonica, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.17, co.4 della LR n.33 del 30.12.2009 e smi, come modificata con 
Legge Regionale n.22 del 14.12.2021”;

RAMMENTATO che, ai sensi dell'art.20, co.4, D.Lgs n.39/2013, l'efficacia dell'incarico 
è  subordinato  al  rilascio,  da  parte  del  Dirigente,  della  dichiarazione  circa  la  non 
sussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse, previste dalla 
normativa vigente ed in particolare dai D.Lgs n.165/2001, dalla L. n.190/2013, dal D.Lgs 
n.39/2013 e dal DPR n.62/2013;

RACCOLTA  la  valutazione  positiva  relativa  al  Dr.  Giorgio  Grazioli  resa  dal 
competente Collegio Tecnico in data 18.6.2025;

RITENUTO di procedere al rinnovo per un quinquennio, o per minor tempo in caso di 
collocamento a riposo, dell’incarico di direzione sopracitato;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.26/2024 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6 

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o 
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 10.1.2024, secondo l'ordine 
di seguito dettagliato:
- Avv. Gabriele Ceresetti, Direttore Amministrativo, nato a Lovere (Bg) il 19.12.1984 (che 
eserciterà  le  funzioni  di  sostituto  nelle  ipotesi  di  assenza/impedimento  del  Direttore 
Generale);
- Dr. Jean Pierre Ramponi, Direttore Sanitario, nato a Parigi (Francia) il 10.1.1965 (che 
eserciterà le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del
Direttore Generale e del Direttore Amministrativo);
-  Dott.  Maffei  Luca,  Direttore  Socio-Sanitario,  nato  a  Gavardo  (Bs)  il  26.2.1971  (che 
eserciterà  le  funzioni  di  sostituto  nelle  ipotesi  di  contestuale  assenza/impedimento del 
Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che 
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore 
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- risulta necessario provvedere, in assenza del Direttore Generale, all'adozione di 
taluni  provvedimenti,  del  cui  contenuto  il  Direttore  Amministrativo  ha  per  le  vie  brevi 
informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il  parere  tecnico  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  della  SC  “Gestione  e 

Sviluppo delle Risorse Umane”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1. di  rinnovare  al  Dr.  Giorgio  Grazioli  l'incarico  di  direttore  della  Struttura 
complessa  (SC)  “Ortopedia  e  Traumatologia  -  AFO Chirurgica  Edolo”,  nell’ambito  del 
Dipartimento  di  Area  Chirurgica a  seguito  della  positiva  valutazione  da  parte  del 
competente Collegio Tecnico;

2. di precisare che detto incarico avrà durata quinquennale e dunque decorrente 
dall’1.7.2025 al 30.6.2030, fatta salva la revoca anticipata in caso di collocamento a riposo 
del dirigente;

3. che al presente atto farà seguito la sottoscrizione del contratto individuale di 
incarico ai sensi della normativa vigente e dei CCNL;

4. di  riconoscere  al  dirigente  in  oggetto  il  trattamento  giuridico  ed  economico 
previsto dal CCNL dell'Area della Dirigenza – Area Sanità;

5. di  precisare che dal  presente atto  non derivano oneri  finanziati  aggiuntivi  in 
quanto gli specifici compensi derivanti dalla conferma dell'incarico attingeranno ai relativi 
fondi contrattuali;

6. che il costo relativo alle competenze accessorie da corrispondere al personale 
di  cui  al  presente  provvedimento  attingerà  ai  fondi  contrattuali  aziendali,  così  come 
costituiti a norma del CCNL, nei limiti previsti dalla normativa vigente e con registrazione ai 
competenti conti economici e con gestione nel budget per l'anno 2024 e seguenti;

7. di  precisare  che,  ai  sensi  dell'art.20,  co.4,  D.Lgs  n.39/2013,  l'efficacia 
dell'incarico è subordinato al rilascio, da parte del Dirigente nominato e da incaricare, della 
dichiarazione circa la non sussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto 
di interesse, previste dalla normativa vigente ed in particolare dai D.Lgs n.165/2001, dalla 
L. n.190/2013, dal D.Lgs n.39/2013 e dal DPR n.62/2013;

8. di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

10. di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Avv. Gabriele Ceresetti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai 
sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RINNOVO DELL’INCARICO DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA (SC) 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - AFO CHIRURGICA EDOLO, NELL’AMBITO 
DEL DIPARTIMENTO DI AREA CHIRURGICA, AL DR. GIORGIO GRAZIOLI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 18/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ZANDANEL SARA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PEDERSOLI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-06-26T12:55:26+0000




